
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Τροποποίηση της υπ’ αρ. 1400/395263/22.12.2023 
απόφασης «Καθορισμός των αναγκαίων συμπλη-
ρωματικών μέτρων για την εφαρμογή των επι-
χειρησιακών προγραμμάτων στον τομέα των 
οπωροκηπευτικών, στο πλαίσιο του Στρατηγικού 
Σχεδίου Κοινής Αγροτικής Πολιτικής 2023 - 2027» 
(Β’ 7430).

2 Επαναπροσδιορισμός των γνωστικών αντικειμέ-
νων των Θεματικών Ενοτήτων «Δομή και Λειτουρ-
γία του Κυττάρου» και «Γενετική» της Σχολής Θε-
τικών Επιστημών και Τεχνολογίας του Ελληνικού 
Ανοικτού Πανεπιστημίου.

3 Καθορισμός του αριθμού των προσφερόμενων 
θέσεων φοίτησης στο Ειδικό Πρόγραμμα Σπου-
δών «Παιδαγωγική και Διδακτική Επάρκεια» της 
Σχολής Κοινωνικών Επιστημών για το ακαδημαϊ-
κό έτος 2024-2025.

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

   Αριθμ. 126/50012 (1)
Τροποποίηση της υπ’ αρ. 1400/395263/22.12.2023 

απόφασης «Καθορισμός των αναγκαίων συμπλη-

ρωματικών μέτρων για την εφαρμογή των επι-

χειρησιακών προγραμμάτων στον τομέα των 

οπωροκηπευτικών, στο πλαίσιο του Στρατηγι-

κού Σχεδίου Κοινής Αγροτικής Πολιτικής 2023 - 

2027» (Β’ 7430).

  Ο ΥΠΟΥΡΓΟΣ ΚΑΙ Ο ΥΦΥΠΟΥΡΓΟΣ 

ΑΓΡΟΤΙΚΗΣ ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ ΚΑΙ ΤΡΟΦΙΜΩΝ

  Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις:
α) Της περ. α’ της παρ. 2 του άρθρου 62 του ν. 4235/2014 

«Διοικητικά μέτρα, διαδικασίες και κυρώσεις στην εφαρ-
μογή της ενωσιακής και εθνικής νομοθεσίας στους το-
μείς των τροφίμων, των ζωοτροφών και της υγείας και 
προστασίας των ζώων και άλλες διατάξεις αρμοδιότητας 
του Υπουργείου Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων» 

(Α’ 32), όπως η παρ. 2 τροποποιήθηκε με την παρ. 2 του 
άρθρου 46 του ν. 4384/2016 (Α’ 78),

β) της παρ. 32 του άρθρου 63 του ν. 4914/2022 «Δια-
χείριση, έλεγχος και εφαρμογή αναπτυξιακών παρεμ-
βάσεων για την Προγραμματική Περίοδο 2021-2027, 
σύσταση Ανώνυμης Εταιρείας “Εθνικό Μητρώο Νεοφυών 
Επιχειρήσεων Α.Ε.” και άλλες διατάξεις» (Α’ 61),

γ) των άρθρων 13 έως 29 του ν. 2637/1998 «Σύσταση 
Οργανισμού Πληρωμών και Ελέγχου Κοινοτικών Ενισχύ-
σεων Προσανατολισμού και Εγγυήσεων» (Α’ 200),

δ) της παρ. 1 του άρθρου 29 του ν. 3147/2003 «Ρύθμι-
ση θεμάτων αγροτικής γης, επίλυση ζητημάτων αποκα-
τασταθέντων και αποκαθισταμένων κτηνοτρόφων και 
άλλες διατάξεις» (Α’ 135),

ε) της παρ. 3 του άρθρου 37 του ν. 4384/2016 «Αγρο-
τικοί Συνεταιρισμοί, μορφές συλλογικής οργάνωσης του 
αγροτικού χώρου και άλλες διατάξεις» (Α’ 78),

στ) του άρθρου 90 του Κώδικα Νομοθεσίας για την 
Κυβέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα (άρθρο πρώτο 
του π.δ. 63/2005, Α’ 98), όπως διατηρήθηκε σε ισχύ με 
την περ. 22 του άρθρου 119 του ν. 4622/2019 (Α’ 133).

2. Τους Κανονισμούς (ΕΕ):
α) 2021/2115 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του 

Συμβουλίου, της 2ας Δεκεμβρίου 2021 σχετικά με τη 
θέσπιση κανόνων για τη στήριξη των στρατηγικών σχε-
δίων που πρέπει να καταρτίζονται από τα κράτη μέλη 
στο πλαίσιο της κοινής γεωργικής πολιτικής (στρα-
τηγικά σχέδια για την ΚΓΠ) και να χρηματοδοτούνται 
από το Ευρωπαϊκό Γεωργικό Ταμείο Εγγυήσεων (ΕΓΤΕ) 
και το Ευρωπαϊκό Γεωργικό Ταμείο Αγροτικής Ανάπτυ-
ξης (ΕΓΤΑΑ) και την κατάργηση των κανονισμών (ΕΕ) 
αριθ. 1305/2013 και (ΕΕ) αριθ. 1307/2013 (L 435 και 
διορθ. L 181/2022 και L 227/2022),

β) 2021/2116 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του 
Συμβουλίου, της 2ας Δεκεμβρίου 2021, σχετικά με τη 
χρηματοδότηση, τη διαχείριση και την παρακολούθη-
ση της κοινής γεωργικής πολιτικής και την κατάργηση 
του κανονισμού (ΕΕ) αριθ. 1306/2013 (L 435 και διορθ. 
L 029/2022),

γ) 2021/2117 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του 
Συμβουλίου, της 2ας Δεκεμβρίου 2021, σχετικά με την 
τροποποίηση των κανονισμών (ΕΕ) αριθ. 1308/2013 για 
τη θέσπιση κοινής οργάνωσης των αγορών γεωργικών 
προϊόντων, (ΕΕ) αριθ. 1151/2012 για τα συστήματα 

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

22 Φεβρουαρίου 2024 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 1261

10873



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ10874 Τεύχος B’ 1261/22.02.2024

ποιότητας των γεωργικών προϊόντων και των τροφίμων, 
(ΕΕ) αριθ. 251/2014 για τον ορισμό, την περιγραφή, την 
παρουσίαση, την επισήμανση και την προστασία των 
γεωγραφικών ενδείξεων των αρωματισμένων αμπελοοι-
νικών προϊόντων και (ΕΕ) αριθ. 228/2013 για τον καθορι-
σμό ειδικών μέτρων για τη γεωργία στις εξόχως απόκε-
ντρες περιοχές της Ένωσης (L 435 και διορθ. L 192/2023),

δ) 1308/2013 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του 
Συμβουλίου, της 17ης Δεκεμβρίου 2013, για τη θέσπι-
ση κοινής οργάνωσης αγορών γεωργικών προϊόντων 
και την κατάργηση των κανονισμών (ΕΟΚ) αριθ. 922/72, 
(ΕΟΚ) αριθ. 234/79, (ΕΚ) αριθ. 1037/2001 και (ΕΚ) αριθ. 
1234/2007 του Συμβουλίου (L 347 και διορθ. L 189/2014, 
L 130/2016, L 202/2018 και L 195/2022),

ε) τον κατ’ εξουσιοδότηση Κανονισμό (ΕΕ) 2017/891 
της Επιτροπής, της 13ης Μαρτίου 2017, για τη συμπλή-
ρωση του κανονισμού (EE) αριθ. 1308/2013 του Ευρωπα-
ϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου όσον αφορά τους 
τομείς των οπωροκηπευτικών και των μεταποιημένων 
οπωροκηπευτικών και τη συμπλήρωση του κανονισμού 
(ΕΕ) αριθ. 1306/2013 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και 
του Συμβουλίου όσον αφορά τις κυρώσεις που πρέπει 
να επιβληθούν στους εν λόγω τομείς, καθώς και για την 
τροποποίηση του εκτελεστικού κανονισμού της Επιτρο-
πής (ΕΕ) αριθ. 543/2011 (L 138),

στ) τον εκτελεστικό Κανονισμό (ΕΕ) αριθ. 2017/892 της 
Επιτροπής, της 13ης Μαρτίου 2017, για τη θέσπιση κα-
νόνων εφαρμογής του κανονισμού (ΕE) αριθ. 1308/2013 
του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου όσον 
αφορά τους τομείς των οπωροκηπευτικών και των με-
ταποιημένων οπωροκηπευτικών (L 138),

ζ) τον κατ’ εξουσιοδότηση Κανονισμό (ΕΕ) 2022/126 
της Επιτροπής, της 7ης Δεκεμβρίου 2021, για τη συμπλή-
ρωση του κανονισμού (ΕΕ) 2021/2115 του Ευρωπαϊκού 
Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου με πρόσθετες απαιτή-
σεις για ορισμένους τύπους παρέμβασης που καθορίζο-
νται από τα κράτη μέλη στα στρατηγικά τους σχέδια για 
την ΚΓΠ για την περίοδο 2023 έως 2027 δυνάμει του εν 
λόγω κανονισμού, καθώς και με κανόνες σχετικά με την 
αναλογία για το πρότυπο 1 της καλής γεωργικής και πε-
ριβαλλοντικής κατάστασης των εκτάσεων (ΚΓΠΚ) (L 020).

η) Τον εκτελεστικό Κανονισμό (ΕΕ) 2022/1475 της Επι-
τροπής, της 6ης Σεπτεμβρίου 2022, για τον καθορισμό 
λεπτομερών κανόνων εφαρμογής του κανονισμού (ΕΕ) 
2021/2115 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμ-
βουλίου όσον αφορά την αξιολόγηση των στρατηγικών 
σχεδίων για την ΚΓΠ και την παροχή πληροφοριών για 
σκοπούς παρακολούθησης και αξιολόγησης (L 232).

3. Την υπ’  αρ. 1040/28.3.2023 απόφαση του Υφυ-
πουργού Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων «Σύστη-
μα Διαχείρισης και Ελέγχου (ΣΔΕ) παρεμβάσεων ΣΣ 
ΚΑΠ 2023-2027» (Β’  2179), όπως τροποποιήθηκε με 
τις υπ’ αρ. 1571/11.5.2023 (Β’ 3222) και 2250/25.7.2023 
(Β’ 4717) όμοιες αποφάσεις.

4. Την υπ’  αρ. 885/13.3.2022 απόφαση του Υφυ-
πουργού Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων (ΑΔΑ: 
6Ρ2Ρ4653ΠΓ-Σ0Α) «Ορισμός Ενδιάμεσων Φορέων (ΕΦ) 
των Παρεμβάσεων Άμεσων Ενισχύσεων και των Τομεα-
κών Προγραμμάτων του Πυλώνα I του ΣΣ ΚΑΠ και ανά-
θεση καθηκόντων σε αυτούς».

5. Την υπ’ αρ. 3075/6.11.2023 απόφαση του Γενικού 
Γραμματέα Ενωσιακών Πόρων και Υποδομών «Έγκριση 
του προγράμματος Τεχνικής Βοήθειας συγχρηματοδο-
τούμενων ενεργειών του Στρατηγικού Σχεδίου Κοινής 
Αγροτικής Πολιτικής».

6. Την υπ’ αρ. 3325/5.12.2023 απόφαση του Γενικού 
Γραμματέα Ενωσιακών Πόρων και Υποδομών «Απόφαση 
Ένταξης Ενδιάμεσων Φορέων ως Δικαιούχοι Τεχνικής Βο-
ήθειας στο πλαίσιο του Στρατηγικού Σχεδίου της Κοινής 
Αγροτικής Πολιτικής 2023-2027».

7. Την υπ’ αρ. C (2022) 8270 final/21.11.2022 εκτελε-
στική απόφαση της Ευρωπαϊκής Επιτροπής, σχετικά με 
την έγκριση του στρατηγικού σχεδίου της Ελλάδας για 
την ΚΓΠ 2023-2027 για ενωσιακή στήριξη που χρηματο-
δοτείται από το Ευρωπαϊκό Γεωργικό Ταμείο Εγγυήσεων 
και το Ευρωπαϊκό Γεωργικό Ταμείο Αγροτικής Ανάπτυξης 
(CCI: 2023EL06AFSP001).

8. Την υπ’ αρ. 3495/17.08.2023 κοινή απόφαση του 
Πρωθυπουργού και του Υπουργού Αγροτικής Ανάπτυ-
ξης και Τροφίμων «Ανάθεση αρμοδιοτήτων στον Υφυ-
πουργό Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων, Διονύσιο 
Σταμενίτη» (Β’ 5114).

9. Τα από, 13, 15 και 16/02/2024 αιτήματα των Οργα-
νώσεων Παραγωγών (Ο.Π.) περί προβλημάτων λειτουρ-
γίας της ηλεκτρονικής πλατφόρμας ΟΠΣΚΕ.

10. Την από 16.02.2024 σύμφωνη γνώμη της ΕΥΔ ΣΣ 
ΚΑΠ.

11. Το γεγονός ότι από τις διατάξεις αυτής της από-
φασης δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού 
προϋπολογισμού, αποφασίζουμε:

Η υπ’ αρ. 1400/395263/22.12.2023 (Β’ 7430) απόφαση 
του Υπουργού και του Υφυπουργού Αγροτικής Ανάπτυξης 
και Τροφίμων τροποποιείται, ως ακολούθως:

Άρθρο 1
1. Η παρ. 1 του άρθρου 6 αντικαθίσταται ως εξής:
«1. Για την εφαρμογή του άρθρου 23 του εκτελεστι-

κού Κανονισμού (ΕΕ) 2017/892, οι ΟΠ/ΕΟΠ υποβάλουν 
σύμφωνα με την παρ. 3 του άρθρου 4 της παρούσας, είτε 
αίτηση για νέο πρόγραμμα, διάρκειας τριών έως πέντε 
ετών, είτε αίτηση για τροποποίηση επόμενου έτους ή 
για τροποποίηση του υφιστάμενου ΕΠ εντός του έτους, 
είτε αίτηση μη τροποποίησης ΕΠ για το επόμενο έτος. 
Οι ΟΠ/ΕΟΠ μπορούν να αιτηθούν μία εντός του έτους 
τροποποίηση του ΕΠ με την προϋπόθεση ότι διατηρού-
νται αμετάβλητοι οι γενικοί στόχοι του. Το ΕΤ που είχε 
εγκριθεί αρχικά μπορεί να αυξηθεί έως 25%. Η υποβολή 
των αιτήσεων νέων ΕΠ, των τροποποιήσεων επόμενου 
έτους και των αιτήσεων μη τροποποίησης ΕΠ, γίνεται 
έως την 30η Σεπτεμβρίου του έτους που προηγείται του 
έτους υλοποίησης του ΕΠ. Ειδικά και κατ’ εξαίρεση για 
το έτος 2023, ως καταληκτική ημερομηνία υποβολής 
της αίτησης για νέο ΕΠ (με έναρξη υλοποίησης από την 
1η Ιανουαρίου 2024) ορίζεται η 23η Φεβρουαρίου 2024. 
Η υποβολή των αιτήσεων τροποποίησης ΕΠ εντός του 
έτους, γίνεται έως την 15η Μαΐου κάθε έτους».

2. Η παρ. 1 του άρθρου 7 αντικαθίσταται ως εξής:
«1. Η Τριμελής Επιτροπή Παρακολούθησης και Ελέγ-

χου (Ε.Π.Ε.) της περ.  γ’ της παρ.  1 του άρθρου 3 της 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 10875Τεύχος B’ 1261/22.02.2024

υπ’ αρ. 397/18235/16.02.2017 απόφασης του Υπουρ-
γού Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων (Β’ 601) ελέγχει 
τις αιτήσεις της παρ. 1 του άρθρου 6 της παρούσας και 
συντάσσει και καταχωρίζει στο ΟΠΣΚΕ σχετική εισήγηση 
για την αξιολόγησή τους, κατόπιν επαλήθευσης με κάθε 
ενδεδειγμένο τρόπο, συμπεριλαμβανομένων και των 
επιτόπιων ελέγχων, έως την 30η Οκτωβρίου κάθε έτους. 
Ειδικά και κατ’ εξαίρεση για το έτος 2023, ως καταληκτι-
κή ημερομηνία υποβολής της εισήγησης ορίζεται η 1η 
Μαρτίου 2024. Για τις εντός του έτους τροποποιήσεις ΕΠ, 
η Ε.Π.Ε. καταχωρίζει τη σχετική εισήγηση στο ΟΠΣΚΕ έως 
την 30η Μαΐου κάθε έτους».

Κατά τα λοιπά ισχύει η υπ’ αρ. 1400/395263/22.12.2023 
απόφαση. 

Η ισχύς της παρούσας απόφασης αρχίζει από 16/2/2024.
Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 

Κυβερνήσεως. 

 Αθήνα, 19 Φεβρουαρίου 2024

Ο Υπουργός Ο Υφυπουργός
ΕΛΕΥΘΕΡΙΟΣ ΑΥΓΕΝΑΚΗΣ ΔΙΟΝΥΣΙΟΣ ΣΤΑΜΕΝΙΤΗΣ

Ι

    Aριθμ. απόφ. 4165 (2)
Επαναπροσδιορισμός των γνωστικών αντικει-

μένων των Θεματικών Ενοτήτων «Δομή και Λει-

τουργία του Κυττάρου» και «Γενετική» της Σχολής 

Θετικών Επιστημών και Τεχνολογίας του Ελληνι-

κού Ανοικτού Πανεπιστημίου. 

 Η ΔΙΟΙΚΟΥΣΑ ΕΠΙΤΡΟΠΗ
ΤΟΥ ΕΛΛΗΝΙΚΟΥ ΑΝΟΙΚΤΟΥ ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟΥ

  Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις των παρ. 1α και 2β του άρθρου 2 και 

των παρ. 1 και 2 του άρθρου 10 του ν. 2552/1997 «Ελλη-
νικό Ανοικτό Πανεπιστήμιο και άλλες διατάξεις» (Α’ 266), 
ως ισχύουν.

2. Τις διατάξεις του ν. 3374/2005 «Διασφάλιση της ποι-
ότητας στην ανώτατη εκπαίδευση. Σύστημα μεταφοράς 
και συσσώρευσης πιστωτικών μονάδων. Παράρτημα δι-
πλώματος» (Α’ 189).

3. Το άρθρο 90 του Κώδικα νομοθεσίας για την Κυβέρ-
νηση και τα κυβερνητικά όργανα (π.δ. 63/2005, Α’ 98), 
όπως διατηρήθηκε σε ισχύ με την περ. 22 του άρθρου 
119 του ν. 4622/2019 (Α’ 133).

4. Την υπό στοιχεία Β1/685/08.10.1998 (Β’  1101) 
υπουργική απόφαση όπως τροποποιήθηκε με την όμοια 
Φ1/336/Β1/616/19.10.2000 (Β’ 1380).

5. Την υπό στοιχεία 134748/Ζ1/31.10.2022 απόφα-
ση της Υπουργού Παιδείας και Θρησκευμάτων «Ανα-
συγκρότηση της Διοικούσας Επιτροπής του Ελληνικού 
Ανοικτού Πανεπιστημίου κατά το μέρος που αφορά 
στα μέλη της περ.  α’ της παρ.  1 του άρθρου 10 του 
ν. 2552/1997 (Α’ 266) - Ορισμός Προέδρου και Αντιπρο-
έδρων» (Υ.Ο.Δ.Δ. 1021).

6. Την υπό στοιχεία 94151/Ζ1/29.08.2023 απόφαση 
του Υπουργού Παιδείας, Θρησκευμάτων και Αθλητισμού 

«Ανασυγκρότηση της Διοικούσας Επιτροπής του Ελληνι-
κού Ανοικτού Πανεπιστημίου κατά το μέρος που αφορά 
στα μέλη των περ. β’ και γ’ της παρ. 1 του άρθρου 10 του 
ν. 2552/1997 (Α’ 266)» (Υ.Ο.Δ.Δ. 897).

7. Τα πρακτικά των υπ’ αρ. 233/14.03.2023 και υπ’ 
αρ. 242/16.1.2024 συνεδριάσεων της Κοσμητείας της 
Σχολής Θετικών Επιστημών και Τεχνολογίας του Ελλη-
νικού Ανοικτού Πανεπιστημίου.

8. Το πρακτικό της υπό στοιχεία 618/2.4.ακ./14.02.2024 
συνεδρίασης της Διοικούσας Επιτροπής του Ελληνικού 
Ανοικτού Πανεπιστημίου.

9. Την υπ’ αρ. 519/05.02.2014 έκθεση εξωτερικής αξι-
ολόγησης της Α.Δ.Ι.Π. που αφορά στη Σχολή Θετικών 
Επιστημών και Τεχνολογίας του Ε.Α.Π.

10. Το γεγονός ότι από την εφαρμογή αυτής της από-
φασης δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού 
προϋπολογισμού, αποφασίζουμε:

Tον επαναπροσδιορισμό των γνωστικών αντικειμένων 
των Θεματικών Ενοτήτων «Δομή και Λειτουργία του Κυτ-
τάρου» και «Γενετική» της Σχολής Θετικών Επιστημών και 
Τεχνολογίας του Ελληνικού Ανοικτού Πανεπιστημίου, η 
οποία προβλέπεται στην υπό στοιχεία Β1/685/08.10.1998 
υπουργική απόφαση (Β’ 1101) όπως αυτή τροποποιήθη-
κε μεταγενέστερα με την όμοια υπό στοιχεία Φ1/336/
Β1/616/19.10.2000 (Β’ 1380), ως ακολούθως:

1. Δομή και Λειτουργία του Κυττάρου, η οποία καλύ-
πτει τα γνωστικά αντικείμενα:

• Μοριακή προσέγγιση του κυττάρου
• Βιοχημεία-Μεταβολισμός
• Φυσιολογία ζώων
2. Γενετική, η οποία καλύπτει τα γνωστικά αντικείμενα:
• Μεντελική κληρονομικότητα και προεκτάσεις
• Χρωμοσωμικές ανακατατάξεις και μεταλλάξεις
• Εξέλιξη.
Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 

Κυβερνήσεως.

  Πάτρα, 16 Φεβρουαρίου 2024

Ο Πρόεδρος

ΙΩΑΝΝΗΣ ΚΑΛΑΒΡΟΥΖΙΩΤΗΣ 

Ι

   Αριθμ. 4188 (3)
Καθορισμός του αριθμού των προσφερόμε-

νων θέσεων φοίτησης στο Ειδικό Πρόγραμμα 

Σπουδών «Παιδαγωγική και Διδακτική Επάρ-

κεια» της Σχολής Κοινωνικών Επιστημών για το 

ακαδημαϊκό έτος 2024-2025.

  Η ΔΙΟΙΚΟΥΣΑ ΕΠΙΤΡΟΠΗ
ΤΟΥ ΕΛΛΗΝΙΚΟΥ ΑΝΟΙΚΤΟΥ ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟΥ

  Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις του ν. 2552/1997 «Ελληνικό Ανοικτό 

Πανεπιστήμιο και άλλες διατάξεις» (Α’ 266) και ιδίως τα 
άρθρα 1, 3, 5 και 10.

2. Τις διατάξεις του άρθρου 27 παρ. 1 του ν. 2083/1992 
«Εκσυγχρονισμός Ανώτατης Εκπαίδευσης» (Α’ 159).



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ10876 Τεύχος B’ 1261/22.02.2024

3. Τις διατάξεις του ν. 3374/2005 «Διασφάλιση της ποι-
ότητας στην ανώτατη εκπαίδευση. Σύστημα μεταφοράς 
και συσσώρευσης πιστωτικών μονάδων. Παράρτημα δι-
πλώματος» (Α’ 189).

4. Τις διατάξεις του άρθρου 456 του ν.  4957/2022 
«Νέοι Ορίζοντες στα Ανώτατα Εκπαιδευτικά Ιδρύματα: 
Ενίσχυση της ποιότητας, της λειτουργικότητας και της 
σύνδεσης των Α.Ε.Ι. με την κοινωνία και λοιπές διατάξεις» 
(Α’ 141) σε συνδυασμό με τις διατάξεις της παρ. 4 του 
άρθρου 54 του ν. 4589/2019.

5. Το γεγονός ότι δεν έχει εκδοθεί ο Οργανισμός και ο 
Εσωτερικός Κανονισμός του Ιδρύματος.

6. Την υπό στοιχεία 134748/Ζ1/31.10.2022 (Β’ 1021) 
απόφαση της Υπουργού Παιδείας και Θρησκευμάτων 
«Ανασυγκρότηση της Διοικούσας Επιτροπής του Ελ-
ληνικού Ανοικτού Πανεπιστημίου κατά το μέρος που 
αφορά στα μέλη της περ. α’ της παρ. 1 του άρθρου 10 
του ν. 2552/1997 (Α’ 266) -Ορισμός Προέδρου και Αντι-
προέδρων».

7. Την υπό στοιχεία 94151/Ζ1/29.08.2023 απόφαση 
του Υπουργού Παιδείας, Θρησκευμάτων και Αθλητισμού 
«Ανασυγκρότηση της Διοικούσας Επιτροπής του Ελληνι-

κού Ανοικτού Πανεπιστημίου κατά το μέρος που αφορά 
στα μέλη των περ. β’ και γ’ της παρ. 1 του άρθρου 10 του 
ν. 2552/1997 (Α’ 266)» (Β’ 897).

8. Το υπ’ αρ. 6/18.12.2023 πρακτικό της συνεδρίασης 
της Κοσμητείας της Σχολής Κοινωνικών Επιστημών.

9. Το υπό στοιχεία 618/2.5.ακ./14.02.2024 πρακτικό της 
συνεδρίασης της Διοικούσας Επιτροπής του Ελληνικού 
Ανοικτού Πανεπιστημίου.

10. Το γεγονός ότι από τις διατάξεις της παρούσας δεν 
προκαλείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋπολο-
γισμού, αποφασίζουμε:

Tον καθορισμό του αριθμού των προσφερόμενων θέ-
σεων φοίτησης στο Ειδικό Πρόγραμμα Σπουδών «Παιδα-
γωγική και Διδακτική Επάρκεια» της Σχολής Κοινωνικών 
Επιστημών στις 300 (150 ανά εξάμηνο εισαγωγής) για το 
ακαδημαϊκό έτος 2024-2025.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Πάτρα, 16 Φεβρουαρίου 2024

Ο Πρόεδρος

ΙΩΑΝΝΗΣ ΚΑΛΑΒΡΟΥΖΙΩΤΗΣ   

Καποδιστρίου 34, Τ.Κ. 104 32, Αθήνα 
Τηλ. Κέντρο 210 5279000

Κείμενα προς δημοσίευση:   webmaster.et@et.gr *02012612202240004*


		2024-02-23T01:09:52+0200
	Athens, Ethniko Typografio
	Signed PDF (embedded)




